
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,181,253 1,148,413 32,840

1.지방교육행정기관이전수입 1,181,253 1,148,413 32,840

1.교육비특별회계전입금수입 1,181,253 1,148,413 32,840

1.교육비특별회계전입금 1,181,253 1,148,413 32,840

1.학교운영비전입금 592,212 571,665 20,547 학교기본운영비 : 592,212,000원 * 1개교 = 592,212,000

2.목적사업비전입금 589,041 576,748 12,293 학생무료급식비 : 546,469,000원 * 1개교 = 546,469,000

친환경농산물지원금 : 33,764,000원 * 1개교 = 33,764,000

우수농축산물부식비지원금 : 8,808,000원 * 1

개교 =
8,808,000

2.자체수입 124,695 127,677 -2,982

1.학부모부담수입 111,395 120,877 -9,482

1.수익자부담수입 111,395 120,877 -9,482

1.급식비 50,977 71,074 -20,097

1.급식비 50,977 50,434 543 교직원급식비 : 4,930원*55명*188일= 50,977,000

2.우유급식비 0 20,640 -20,640

2.방과후학교활동비 11,200 9,600 1,600

1.방과후학교활동비 11,200 9,600 1,600 태권도부수강료 : 1,120,000원*10개월= 11,200,000

3.현장체험학습비 38,418 29,582 8,836

1.현장체험학습비 38,418 29,582 8,836 1학년 현장체험학습 : 89,130원*230명= 20,500,000

3학년 현장체험학습 : 77,230원*232명= 17,918,000

4.졸업앨범비 10,800 10,621 179

1.졸업앨범비 10,800 10,621 179 졸업앨범비 : 45,000원*240부= 10,800,000

2.행정활동수입 13,300 6,800 6,500

1.사용료및수수료 0 400 -400

1.사용료및수수료 0 400 -400

1.사용료 0 400 -400

2.자산수입 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300

1.자산매각대 300 0 300 자산매각대 : 150,000원*2회= 300,000

1원숙현 2024년 02월 08일 10시 43분 53초 전북특별자치도교육청 봉서중학교
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3.기타행정활동수입 13,000 6,400 6,600

1.이자수입 10,000 4,800 5,200

1.이자수입 10,000 4,800 5,200 이자수입 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

2.기타행정활동수입 3,000 1,600 1,400

1.기타행정활동수입 3,000 1,600 1,400 기타행정활동수입 : 750,000원*4회= 3,000,000

3.기타수입 15,000 19,400 -4,400

1.전년도이월금 15,000 19,400 -4,400

1.순세계잉여금 15,000 19,400 -4,400

1.순세계잉여금 15,000 19,400 -4,400

1.순세계잉여금 15,000 19,400 -4,400 순세계잉여금 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

세입합계 1,320,948 1,295,490 25,458

2원숙현 2024년 02월 08일 10시 43분 53초 전북특별자치도교육청 봉서중학교


